



Instrução 18/2005
 Demonstrações financeiras e notas às contas de instituições que adotem as NIC e as NCA
 Balanço - Modelo III

Instituição: Banco Efisa
 Base de reporte: EUR

Ano: 2013
 Mês: Março

Valores em Euros

	Ano			31-03-2012
	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações	Valor líquido	
	1	2	3 = 1 - 2	
Activo				
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	231.398	0	231.398	115.208
Disponibilidades em outras instituições de crédito	455.556	0	455.556	2.988.598
Activos financeiros detidos para negociação	1.150.050	0	1.150.050	1.138.943
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados	197.896	0	197.896	257.405
Activos financeiros disponíveis para venda	4.090.736	1.600.138	2.490.598	2.416.403
Aplicações em instituições de crédito	13.620.808	23.308	13.597.500	12.608.299
Crédito a clientes	103.319.807	35.084.841	68.234.966	86.940.155
Investimentos detidos até à maturidade	0	0	0	0
Activos com acordo de recompra	0	0	0	0
Derivados de cobertura	0	0	0	0
Activos não correntes detidos para venda	11.306	0	11.306	11.306
Propriedades de investimento	0	0	0	0
Outros activos tangíveis	1.516.876	1.353.187	163.689	185.688
Activos intangíveis	1.307.933	1.307.933	-0	-0
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	1.513.634	1.505.334	8.300	8.300
Activos por impostos correntes	113.143	0	113.143	1.274.982
Activos por impostos diferidos	0	0	0	0
Outros activos	4.642.549	3.967.824	674.725	4.069.766
Total de Activo	132.171.692	44.842.566	87.329.126	112.015.052

	Ano		31-03-2012
Passivo			
Recursos de bancos centrais		0	0
Passivos financeiros detidos para negociação		1.150.050	1.134.450
Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados		0	0
Recursos de outras instituições de crédito		104.108.288	113.506.339
Recursos de clientes e outros empréstimos		3.216.735	4.318.380
Responsabilidades representadas por títulos		0	0
Passivos financeiros associados a activos transferidos		0	0
Derivados de cobertura		0	0
Passivos não correntes detidos para venda		0	0
Provisões		4.564.890	4.776.357
Passivos por impostos correntes		87.586	48.765
Passivos por impostos diferidos		0	0
Instrumentos representativos de capital		0	0
Outros passivos subordinados		0	0
Outros passivos		1.418.072	1.418.853
Total de Passivo		114.545.621	125.203.145
Capital			
Capital		25.500.000	25.500.000
Prémios de emissão		0	0
Outros instrumentos de capital		0	0
Reservas de reavaliação		147.478	-78.983
Outras reservas e resultados transitados		-54.183.195	-37.146.509
Acções próprias		0	0
Resultado do exercício		1.319.222	-1.462.601
Dividendos antecipados			
Total de Capital		-27.216.496	-13.188.093
Total de Passivo e Capital		87.329.126	112.015.052